ДОГОВОР № __________
	г. Минск
	«___» ___________202__ г.

Государственное учреждение «Республиканский центр аналитического контроля в области охраны окружающей среды», именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице ______________________________________________________________________, действующего на основании _____________________________________________, с одной стороны, и ______________________________  ______________________________________________________, именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице _____________________________________________________________________, действующего на основании ___________________________________________________, с другой стороны, в дальнейшем именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется провести аналитические исследования проб по показателям в соответствии с Перечнем анализируемых показателей (Приложение 1), являющимся неотъемлемой частью настоящего Договора, а Заказчик обязуется принять и оплатить результат оказанных услуг в соответствии с условиями настоящего Договора. Периодичность исследования: в соответствии с календарным планом (Приложение 2), являющимся неотъемлемой частью Договора. Каждый последующий этап календарного плана выполняется Исполнителем только при оплате Заказчиком предыдущего этапа.
если пробы отбирают специалисты РЦАК, то пункт 1.2  прописываем:

1.2. Доставка работников Исполнителя к месту отбора проб и дальнейшая доставка проб в лаборатории Исполнителя осуществляется Заказчиком. Отбор проб и аналитические исследования проводятся специалистами ____________________ (наименование лаборатории), расположенной по адресу: г. ______________, ул. ________________, ___.

или (если отбор и аналитические исследования проводятся разными лабораториями РЦАК)

1.2. Доставка работников Исполнителя к месту отбора проб и дальнейшая доставка проб в лаборатории Исполнителя осуществляется Заказчиком. Отбор проб осуществляется специалистами ____________________ (наименование лаборатории), расположенной по адресу: г. ______________, ул. ________________, ___, аналитические исследования проводятся специалистами лабораторий: ____________________ (наименование лаборатории), расположенной по адресу: г. ______________, ул. ________________, ___ и ____________________ (наименование лаборатории), расположенной по адресу: г. ______________, ул. ________________, ___.
если пробы отбирает Заказчик без привлечения аккредитованной лаборатории, то пункт 1.2 прописываем:

1.2. Отбор проб и доставка проб в лабораторию Исполнителя осуществляется Заказчиком с оформлением сопроводительного талона к пробам, отобранным Заказчиком. Аналитические исследования проводятся специалистами _____________________(наименование лаборатории), расположенной по адресу: г. ___________, ул. _______________, ______. Ответственность за соблюдение требований технических нормативных правовых актов и методик выполнения измерений в области охраны окружающей среды при отборе, транспортировке и хранении проб до передачи Исполнителю несет Заказчик. Опломбирование (опечатывание) проб осуществляет Заказчик.

если пробы отбирает Заказчик с  привлечением аккредитованной лаборатории, то пункт 1.2 прописываем:

1.2. Отбор проб и доставка проб в лабораторию Исполнителя осуществляется Заказчиком с предоставлением Акта отбора проб и проведения измерений в области охраны окружающей среды (далее – Акт отбора проб) и сопроводительного талона к Акту отбора проб. Аналитические исследования проводятся специалистами _____________________(наименование лаборатории), расположенной по адресу: г. ___________, ул. _______________, ______. Ответственность за соблюдение требований технических нормативных правовых актов и методик выполнения измерений в области охраны окружающей среды при отборе, транспортировке и хранении проб до передачи Исполнителю несет Заказчик. Опломбирование (опечатывание) проб осуществляет Заказчик.

1.3. Срок оказания услуг: ____ (________) рабочих дней с момента предварительной оплаты Заказчиком в размере 100 % стоимости услуг согласно п. 2.1 и п. 2.5 Договора и доставки Заказчиком проб в лабораторию, указанную в п. 1.2 настоящего Договора.
2. Стоимость и порядок оплаты услуг
2.1. Общая сумма Договора состоит из сумм всех счетов-фактур, оформленных Исполнителем на основании заявок Заказчика, и составляет ____________________________________ (____________________________________________________________ белорусских рублей) ____ копеек, в том числе НДС (ставка 20%) – _______________ (___________________________) рублей.

Стоимость услуг формируется Исполнителем в зависимости от вида и количества аналитических исследований на основании Прейскуранта тарифов Исполнителя, действующего на момент оказания услуг.  (При цене договорной - Протокол согласования договорной цены).
Прейскурант тарифов Исполнителя может изменяться в течение всего срока действия договора. Исполнитель производит изменение стоимости в одностороннем порядке.

2.2. В течение срока действия настоящего Договора стоимость услуг может быть изменена по соглашению Сторон и в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь  путем подписания дополнительного соглашения, которое становится неотъемлемой частью настоящего Договора.

2.3. По результатам оказания услуг по настоящему Договору Исполнитель предоставляет Заказчику Акт сдачи-приемки оказанных услуг и протоколы проведения измерений в области охраны окружающей среды. Заказчик в течение 5 (Пяти) рабочих дней с момента получения Акта сдачи-приемки оказанных услуг  обязан рассмотреть его, подписать и предоставить его Исполнителю либо направить ему письменный мотивированный отказ. В случае не предоставления Заказчиком Исполнителю подписанного Акта сдачи-приемки оказанных услуг либо письменного мотивированного отказа в течение установленного настоящим пунктом срока, услуги считаются оказанными Исполнителем в полном объеме, считаются принятыми Заказчиком и подлежат оплате на условиях настоящего Договора.
2.3.1. При отборе проб Заказчиком без привлечения аккредитованной лаборатории результаты измерений выдаются в виде протокола проведения измерений без ссылки на аккредитацию.
2.3.2. При отборе проб Заказчиком силами аккредитованной лаборатории результаты измерений выдаются в виде протокола проведения измерений с ссылкой на аккредитацию.
2.4. Исполнитель обязуется по факту оказания услуг, при условии своевременного предоставления Заказчиком  акта сдачи-приемки оказанных услуг, создать и направить электронную счет-фактуру на портал Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь, не позднее 10-го числа месяца, следующего за месяцем оказания  услуг.

При нарушении  Заказчиком  сроков, указанных в п. 2.3  настоящего договора, Исполнитель не  несет ответственность за несвоевременное направление счет-фактуры на портал Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь.

2.5. . Заказчик оплачивает услуги в порядке предоплаты 100% стоимости услуг согласно счет-фактуре, выставленной по каждому этапу работ в соответствии с календарным планом, в течение 3 (Трех) рабочих дней с момента выставления счет-фактуры. Оплата осуществляется в белорусских рублях путем перечисления денежных средств с обязательной ссылкой в платежном поручении на настоящий Договор и счет-фактуру. Заказчик уведомляет об оплате лабораторию, указанную в п. 1.2 настоящего Договора, путем предъявления платежного поручения посредством факсимильной связи или электронной почты.
2.6. Предварительная оплата не является коммерческим займом, за пользование этой суммой проценты не начисляются и уплате Исполнителем не подлежат.

2.7. Условием предоставления Заказчику оригиналов протоколов проведения измерений в области охраны окружающей среды является факт оплаты оказанных услуг по счет-фактуре.

3. Условия оказания услуг. Прочие условия

3.1. Исполнитель обязан проводить оказываемые услуги в соответствии с условиями настоящего Договора, законодательства Республики Беларусь, в том числе с соблюдением технических нормативных правовых актов.

3.2. Заказчик, исходя из вида оказываемых услуг, условий отбора проб, обязан:

предоставлять при необходимости места для отбора проб, соответствующие правилам охраны труда и требованиям техники безопасности, а также иным техническим правовым актам;

осуществлять инструктаж работников Исполнителя по вопросам безопасных условий оказания услуг на территории и объектах Заказчика в соответствии с требованиями документов Заказчика в области охраны труда, промышленной и пожарной безопасности;

обеспечивать беспрепятственный доступ работников Исполнителя к месту планируемого отбора проб;

обеспечивать представителей Исполнителя исправными мобильными подъемными платформами, иными передвижными механизмами либо средствами, необходимыми для перемещения в зону отбора проб.

3.3. Работники Исполнителя обязаны:

соблюдать соответствующие инструкции, правила и другие нормативные правовые акты, в том числе технические, устанавливающие требования к безопасным условиям оказания услуг, безопасной эксплуатации оборудования и механизмов перемещения, а также соблюдать требования документов Заказчика в области охраны труда, промышленной и пожарной безопасности, в части касающейся оказания услуг;

проходить в установленном порядке подготовку (обучение), инструктаж, повышение квалификации, проверку знаний по вопросам безопасных условий оказания услуг.

3.4. Работники Исполнителя, осуществляющие отбор проб по Договору, вправе отказаться от исполнения Договора полностью или частично в случае, если Заказчиком не созданы или ненадлежащим образом созданы условия для безопасного отбора проб по настоящему Договору и (или) место отбора проб не соответствует техническим нормативным правовым актам.  В данном случае срок оказания услуг соразмерно отодвигается до момента обеспечения Заказчиком безопасных условий труда работникам Исполнителя.

3.5. Каждая из сторон обязуется обеспечить конфиденциальность информации, полученной в  процессе исполнения настоящего Договора. Если в соответствии с законодательством или договорными отношениями Исполнитель должен раскрыть конфиденциальную информацию, он письменно (в том числе с использованием средств факсимильной и электронной связи) уведомляет Заказчика о раскрытой информации, в случае если это не запрещено законодательством.
4. Ответственность Сторон и освобождение от ответственности
4.1. Ответственность за неисполнение/ненадлежащее исполнение Сторонами условий Договора наступает в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.

4.2. Стороны освобождаются от ответственности, если неисполнение либо ненадлежащее исполнение ими обязательств по настоящему Договору явилось следствием наступления обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, таких как наводнение, пожар или иные стихийные действия, эпидемия, забастовки, эмбарго, ограничение или запрет на осуществление определенных видов деятельности, вводимые Правительством Республики Беларусь, или иными компетентными органами и т.д.
4.3. Если любое из указанных обстоятельств непосредственно повлияло на исполнение обязательств в срок, установленный в настоящем Договоре, то этот срок соразмерно отодвигается на время действия соответствующих обстоятельств.

4.4. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств, уведомляет в письменной форме другую Сторону о наступлении, предполагаемом сроке действия и прекращении указанных в п. 4.2 настоящего Договора обстоятельств не позднее 5 (Пяти) дней с момента их наступления и прекращения. Факты, изложенные в уведомлении, должны быть подтверждены документально соответствующими компетентными органами.

5. Рассмотрение споров
5.1. Все споры и разногласия, возникающие из настоящего Договора либо в связи с его исполнением, решаются Сторонами путем проведения переговоров. Споры и разногласия, не урегулированные в процессе переговоров, разрешаются Сторонами путем направления претензии (предложения о досудебном урегулировании спора) одной из Сторон. При этом другая Сторона должна исполнить требования по претензии или отказаться от их исполнения путем направления ответа в срок не позднее 15 (Пятнадцати) календарных дней с момента получения такой претензии. В случае отказа Стороны, получившей претензию, от исполнения изложенных в претензии требований другой Стороны, спор подлежит рассмотрению в Экономическом суде города Минска в порядке, предусмотренном хозяйственно-процессуальным законодательством Республики Беларусь в соответствии с нормами материального права Республики Беларусь.

6. Антикоррупционная оговорка

6.1. Стороны обязуются воздерживаться от совершения действий, признаваемых Законом Республики Беларусь от 15.07.2015 № 305-З «О борьбе с коррупцией» коррупционными правонарушениями или создающими условия для коррупции при исполнении настоящего Договора своими работниками, представителями, аффилированными лицами, а также субподрядчиками и иными контрагентами, привлекаемыми ими для исполнения настоящего Договора.
6.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего пункта, соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего пункта.

6.3. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от коррупционных действий и (или) неполучения другой Стороной в десятидневный срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет с приложением документов, подтверждающих данных факт, другая Сторона вправе отказаться от настоящего Договора в одностороннем порядке, направив соответствующее письменное уведомление первой Стороне.

6.4. Сторона, нарушившая антикоррупционные требования и (или) не обеспечившая несовершение коррупционных действий при исполнении настоящего Договора своими работниками, представителями, аффилированными лицами, а также субподрядчиками и иными контрагентами, привлекаемыми ими для исполнения настоящего Договора, обязана возместить другой Стороне возникшие у нее в результате этого убытки. Порядок возмещения убытков определяется действующим законодательством Республики Беларусь.

7. Срок действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до ___.___.202__, а в части взаиморасчетов – до полного их завершения.

7.2. Настоящий Договор подписан лицами, указанными в преамбуле, которые подтверждают свои полномочия на подписание настоящего Договора, и несут предусмотренную законодательством ответственность при отсутствии таких полномочий.

7.3. К экземпляру договора Исполнителя Заказчик обязуется приложить заверенную копию документа, на основании которого действует уполномоченное на заключение настоящего договора от него лицо (кроме устава). Настоящий договор Стороны подписывают в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.

7.4. Договор остается в силе в случае изменения почтовых и банковских реквизитов Сторон. Уведомление об изменении должно быть направлено соответствующей Стороной в письменном виде не позднее 10 (десяти) дней со дня возникновения изменений.

7.5. Наличие рукописного текста в настоящем договоре допускается только в части обозначения Сторон и их уполномоченных представителей, документов, на основании которых они действуют, а также реквизитов Сторон и нумерации договора, иные исправления по тексту договора не допускаются.

7.6. Стороны допускают односторонний отказ от исполнения настоящего Договора. Договор считается расторгнутым по истечении 15 (Пятнадцати) дней с момента получения Стороной уведомления об одностороннем отказе от исполнения настоящего Договора. В случае одностороннего отказа от исполнения настоящего Договора по инициативе Заказчика, такой отказ допустим только после возмещения фактически понесенных Исполнителем расходов.
7.7. Настоящий Договор может быть расторгнут по требованию одной из Сторон в случаях нарушения другой Стороной условий Договора.

8. Юридические адреса и реквизиты Сторон
	Исполнитель:

Государственное учреждение «Республиканский центр аналитического контроля в области охраны окружающей среды»

220037, г. Минск, ул. Ботаническая, 9, к. 59

р/с № BY65 АКВВ 3632 9845 4002 5550 0000

в ОАО «АСБ Беларусбанк»

Адрес банка: 220089, г. Минск, пр. Дзержинского, 18

 БИК AKBB BY2X, ОКПО 379002185000 ,

УНП 191220048

( 8017-302-60-50, Факс: 8017-396-13-01

ПЭО 8017-375-59-46
Тел/факс, электронный адрес лаборатории:

_____________________________________
______________________ /                              /

м.п.
	Заказчик:
______________________ /                              /
м.п.

*   Оценку качества оказанных услуг, отзывы и предложения направлять по эл. почте: peo@analitcentre.by

	Приложение 1
к договору № ________ от __________

Перечень анализируемых показателей

	№ по прейскуранту
	Определяемый показатель
	Наименование ТНПА и МВИ на определение показателя
	Количество источников (проб)

	Исполнитель:

___________________/______________/

М.П.
	Заказчик:

___________________/______________/

М.П.

	Приложение 2
к договору № ________ от __________

Календарный план
	№ п/п
	Виды оказываемых услуг
	Срок исполнения
	Сумма, бел.руб.
	Примечание

	Исполнитель:

___________________/______________/

М.П.
	Заказчик:

___________________/______________/

М.П.

Акт № ____________
сдачи-приемки оказанных услуг
к договору от ___.___. 202___  № _________
	г. Минск
	«___»_____________202__ г.

Мы нижеподписавшиеся, Исполнитель Государственное учреждение «Республиканский центр аналитического контроля в области охраны окружающей среды», в лице _________________________________________________________________________________, действующего на основании ____________________________________________________________, с одной стороны, и Заказчик __________________________________________________________, в лице _____________________________________________________________, действующего на основании ______________________________________________________, с другой стороны, составили настоящий акт о том, что аналитические испытания удовлетворяют условиям договора от ___.___.202__ №_____________ в надлежащем порядке оформлены, предоставлены протоколы измерений _______________________________________________________________ _______________________________________________________.
Стоимость оказанных услуг по настоящему акту составляет _________________________________________________________ рублей, в том числе НДС (ставка 20%) _____________________________________________________ рублей.

Подписание настоящего акта свидетельствует о выполнении Исполнителем своих обязательств по договору от ____.____.202___  №__________ и об отсутствии у Сторон взаимных претензий.

	Исполнитель:

Государственное учреждение «Республиканский центр аналитического контроля в области охраны окружающей среды»

220037, г. Минск, ул. Ботаническая, 9, к. 59

р/с № BY65 АКВВ 3632 9845 4002 5550 0000

в ОАО «АСБ Беларусбанк»

Адрес банка: 220089, г. Минск, пр. Дзержинского, 18

БИК AKBB BY2X, ОКПО 379002185000 ,

УНП 191220048

( 8017-302-60-50, Факс: 8017-396-13-01

ПЭО 8017-375-59-46
Тел/факс, электронный адрес лаборатории:

_____________________________________
______________________ /                             /

м.п.
	Заказчик:

______________________ /                             /
м.п.

	Исполнитель:

________________________________________________________________